
 

UFFICIO TECNICO LOGISTICO 
dipps124.00h0@pecps.poliziadistato.it 

 

 

 

 

1/3 

         Como, data firma digitale 

 

DECISIONE DI CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO DI  GESTIONE DEL BAR PRESSO LO STABILE DELLA QUESTURA DI 

COMO PER IL PERIODO DI 36 MESI (2024-2027) 

 

IL QUESTORE 

 

 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, art. 17, comma 1 (Codice dei 

Contratti), il quale prevede, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contrati pubblici, che le stazioni appaltanti e gli enti concernenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 

VISTA la circolare n. 559/C/2/S prot. 20944 in data 20 luglio 2018, con la quale il 

Fondo di Assistenza per il personale della Polizia di Stato ha comunicato che 

il Consiglio di Amministrazione dell’Ente, nella seduta del 16 maggio 2018, 

ha attribuito al Questore specifica delega per l’espletamento delle procedure 

ad evidenza pubblica ed alla stipulazione del relativo contratto per 

l’affidamento del servizio di GESTIONE DEL BAR INTERNO, secondo le 

procedure di cui al citato codice dei contratti; 

 

VISTA la circolare n.333/Ass/F prot. 32577 del 22/11/2023, con la quale il Fondo di 

Assistenza per il personale della Polizia di Stato ha comunicato che la delega 

sopra menzionata deve essere assunta come permanente, senza ulteriore 

richiesta di rinnovo. Nella stessa circolare è chiarito che l’Ente Fondo di 

Assistenza, nell’ambito della gara per l’affidamento del servizio, assume 

esclusivamente la figura di “terzo beneficiario” della quota versata 

dall’aggiudicatario quale canone concessorio; 

 

VISTA la circolare n.333/Ass/F prot. 15124 del 22/05/2023, con la quale il Fondo di 

Assistenza per il personale della Polizia di Stato ha fornito aggiornate linee 

operative alla luce del d.lgs 36/2023 divenuto esecutivo dal 01/07/2023; 

 

VISTE - le linee guida dell’ANAC in materia di “Procedure per l’affidamento di 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori 

economici”; 

- la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 ad oggetto “Adozione 

comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione” con la quale 

sono state fornite indicazioni dettagliate relativamente all’avvio del predetto 



 

UFFICIO TECNICO LOGISTICO 
dipps124.00h0@pecps.poliziadistato.it 

 

 

 

 

2/3 

processo di digitalizzazione ed in particolare definendo, con decorrenza dal 

01.01.2024, l’obbligo per le Stazioni Appaltanti, che intendano affidare un 

contratto di appalto, di ricorrere a piattaforme di approvvigionamento digitale 

“certificate (PAD); 

- la comunicazione ANAC del 10 gennaio 2024 ad oggetto “Indicazioni di 

carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei 

contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo 

inferiore a 5.000,00 euro”; 

 

RICHIAMATA la decisione di contrarre prot. 19438 del 26/04/2024 emessa dal Questore di 

Como ai sensi dell’art. 17 del decreto legislativo n. 36/2023, con la quale è 

stato dato avvio alla gara per l’affidamento della concessione in parola tramite 

una procedura ristretta ex art. 72 del codice dei Contratti pubblici; 

 

VISTO il decreto del Questore di Como prot. 19331 del 26/04/2024 con il quale  

il Commissario Capo della Polizia di Stato Dott. Andrea ESPOSITO è 

incaricato di svolgere le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai  

sensi dell’art. 15 del d.Lgs. 36/2023; 

 

VISTO l’avviso di indagine di mercato prot. 20785 del 06/05/2023, pubblicato sul 

sito istituzionale della Questura di Como, al fine di individuare Operatori 

Economici da invitare alla procedura ristretta ai sensi dell’art. 72 del del 

codice dei contratti pubblici d.lgs n.36/2023 per l’affidamento dei servizio di 

GESTIONE DEL BAR INTERNO presso lo stabile della Questura di Como; 

 

VISTO il verbale di conclusione delle operazioni dell’indagine di mercato 

prot.26352 del 07/06/2024 da cui è emerso che, entro la scadenza fissata il 

giorno 06/06/2024 per la dichiarazione di “manifestazione di interesse” da 

parte degli operatori economici interessati, sono pervenute solo le seguenti 

due domande di partecipazione di: 

1. Impresa QPOINT di Alberto Cattaneo sede in Inverigo (CO)  

  P.iva 04167400136 

2. Impresa BAR ROMA di Sbarra Luca sede in Como (CO)  

  P.iva 02286770132 

 

ATTESO CHE il Responsabile del Progetto ha richiesto alla Impresa BAR ROMA di Sbarra 

Luca una integrazione della documentazione nota prot. 26610 del 10/06/2024 

ed una richiesta di chiarimenti con nota prot. 29243 del 26/06/2024 per la 

presenza di dichiarazioni discordanti, a seguito della quale la ditta non ha 

prodotto risposta entro i termini indicati; 

 

TENUTO CONTO  che con il verbale di conclusione delle operazioni dell’indagine di mercato 

prot.30603 del 05/07/2024, aggiornato a seguito delle richieste di chiarimenti, 



 

UFFICIO TECNICO LOGISTICO 
dipps124.00h0@pecps.poliziadistato.it 

 

 

 

 

3/3 

il RUP ha dichiarato la presenza di un solo operatore economico idoneo, 

ovvero la ditta individuale QPOINT di Alberto Cattaneo, concludendo che è  

possibile procedere con l’affidamento diretto come indicato all’art.16 

dell’Avviso di Indagine di Mercato pubblicato; 

 

 ACCERTATO che con il verbale di conclusione degli accertamenti prot. 39283 del 

05/09/2024 a carico della ditta concorrente QPOINT di Alberto Cattaneo e 

della impresa ausiliaria  LIVING SRL  partita IVA 10204430960, il RUP ha 

dichiarato l’esito positivo circa il possesso dei requisiti di carattere generale e 

speciale e l’assenza di motivi ostativi all’affidamento del servizio di gestione 

del bar interno alla Questura di Como; 

 

 

D I S P O N E 

 
1. di procedere all’affidamento della concessione del servizio di gestione del bar della Questura di 

Como mediante trattativa diretta sulla piattaforma certificata MePA – Consip, nei confronti della 

ditta individuale QPOINT di Cattaneo Alberto con sede legale in Via Vittorio Emanuele II 

civico 17 - Inverigo (CO) - codice fiscale CTTLRT92H22E063L e partita iva n.04167400136; 

 

2. che la gestione del servizio è regolata secondo quanto disciplinato da apposito CAPITOLATO 

TECNICO e relativi allegati, redatto sulla base delle indicazioni trasmesse dal Fondo di 

Assistenza per il personale della Polizia di Stato con le circolari richiamate nel presente atto; 

 

3. che l’appalto avrà la durata di mesi 36 (trentasei), anno 2024-2027, a decorre dalla data del 

“Verbale di Consegna” dei locali che sarà preceduto dalla sottoscrizione del contratto di 

concessione del servizio di gestione del bar; 

 

4. Il canone complessivo dovuto dall'Impresa al Fondo Assistenza per le prestazioni contrattuali, è 

pari ad Euro 4.816,80 (quattromilaottocentosedici/80), in ragione del prezzo base di gara indicato 

nell’avviso di indagine di mercato (valore di base d’asta Euro 1.605,60/annui); 

 

5. che il Coordinatore dell’Ufficio Tecnico Logistico Funzionario Economico Finanziario 

Dott.Mauro MAESTRI svolge le funzioni di “Punto Istruttore” per la Questura di Como nella 

piattaforma di approvvigionamento digitale certificata MEPA Consip MEF – AcquistinretePA. 

 

 IL QUESTORE 

 Calì 
 

 
 

 
 

Il Coordinatore UTL 

Funzionario Dott. Mauro Maestri 


		2024-09-06T21:42:29+0200




